8 His positis, c'differant nobis adversarii, qua ratione Sanctus Fulgentius contra Ethnicos istos concludere potuerit, quòd tali cognitione sit ablata excusatio; quòd cognitio illa adjectis pravariationis reatum, siquidem absque gratia, qua supponit eos adversarius caruisse, nihil libertatis, nihil virium habuerint; nisi ad malum, & ad novum perpetuò adijciendum pravariationis reatum, novam condemnationem. Ecquid cognitio illa miseris contulit, quòd continere se possent, aut impedire, nè illa Dei cognitio peccato originis adijceret semper novæ pravariationis reatum? Non enim potuere debitos adorationis, gratitudinis, amoris affectus elicere sine gratia, quæ supponitur eos fuisse penitus destitutos? Quomodo autem sine illa ab errando, à se præcipitando, à se vulnerando, ab accersenda sibi nova condemnatione avertere se potuere? Si non potuerint, quæ æquitatis regula postulat, aut patitur, eos quasi novæ continuò pravariationis reos agi, & supplicii puniri, quibus nulla excogitari valeant atrociora? *At merendum, & demerendum in statu naturæ lapsæ requiri libertatem à necessitate, neque sufficere libertatem à coactione, ex hæreticos censura contrariam Jansenii Propositionem didicimus; imò naturæ lumine id nobis inditum est, & mortalium omnium consensu à principio stabilitum.*

Justissimæ rationis ductum, ut solet, sequitur S. Thomas in quaestinnibus disputatis, quaestione de malo quaest. 6. de electione: *Quidam (inquit) posuerunt, quòd voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponant, quòd voluntas cogetur; non enim omne necessarium est violentum. . . . . Hac autem opinio est hæretica, tollit enim rationem meriti, & demeriti. . . . . Si enim non sit liberum aliquid in nobis; sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum, & puniatio, & laus, & vituperium.*

Sensus itaque, quem adversarii tribuant Fulgentio, ut cum damnati errore dogmatis irretiant, neque cum Doctore Angelico, neque cum admittis pridem ab Ecclesia constitutionibus Pontificum, neque cum rationis naturalis dictamine, & sanctæ doctrinæ, neque cum objecti textus circumstantiis, aut secum ipso illic Fulgentio conciliatur.

Mentem quoque suam proscripserunt arti-

culo contrariam, alibi verbis conspicuis apertissimè declarat. Sic lib. 1. ad Monimum c. 13: *Potuit (Deus) sicut voluit prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad pœnam. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad justitiam, quos autem prædestinavit ad pœnam, non prædestinavit ad culpam; possit enim peccatum aliquod ex prædestinatione Dei esse, si possit aliquis hominum justè peccare; nullus autem hominum justè peccat, quamvis eum Deus justè peccare permittat.*

Et aliquantò post: *In Sanctis coronat Deus justitiam, quam eis gratis ipse tribuit, gratis servavit, gratisque perfecit. Iniquos autem condemnabit pro impietate, vel injustitiâ, quam in eis ipse non fecit. In illis enim opera sua glorificat, in illis autem opera non sua condemnat.*

Similia traduntur cap. 21. Si quos prædestinavit Deus ad pœnam, non prædestinaverit ad culpam; neque possit prædestinare magis ad peccatum, quàm homines possint peccare justè; & in hominibus condemnat Deus opera non sua; si neque impietatem, & injustitiam ipse faciat, evidens apparet, quòd juxta Fulgentium non possit Deus infundere peccatum, sive per se imediatè, sive media cognitione à se pariter insula; aliàs censeretur peccatum opus ipsius Dei. Neque Deum quispiam ad hac macula vindicare, dicendo, quòd ideo ista cognitio pariat peccatum, nec aliud quàm peccatum; quia nulla comitarur eum gratia, quæ possit effectum istiusmodi impedire. Talis enim concessio gratiæ in solius Dei potestate fuit; neque hanc à Deo homo valuit impetrare. Sic itaque Deus semper manet author criminum, quæ in judicio condemnat; iniquos autem suppliciiis addicens, condemnabit pro impietate, vel injustitiâ, quam in eis ipse fecerit: utrumque fidei contrarium est; utrumque à Fulgentio disertissimè negatur.

#### CAPUT IV.

*Præoccupatur scrupulus circa rigidam Quænellianæ sententiæ acceptionem.*

CHRISTIANORUM hominum, maximè piorum, ingenium, charitatis regulas præ oculis habens, de proximo non cogitat malum, quæcunque facta, vel dicta in benigniorem, quantum veritas patitur, interpretatur partem: cum igitur istud Fulgentii, quòd in vasis iræ, seu Philosophis Ethnicis manifestatio, qua cognove-

gunt

vult Deum, operata in illis sit, ut cognoscendo superbirent, interpretetur benignius, non quasi manifestatio illa Dei fuerit causa superbiz; sed tantum occasio ab induratis Ethnicis perperam accepta; cur, inquit, non similis interpretatio verbis tribuitur Quesnellianis? Non patitur hoc usus Ecclesiz, non patiuntur leges, tum civiles, tum Ecclesiasticz non patiuntur circumstantiz; non patitur denique Quesnellus ipse.

Contensonus, quem præteriti Augustini discipuli magnis encomiis prædicare solent, dissertatione de gratia pag. 624. : *Solis, inquit, sacris literis, solis Sanctorum Patrum dictis Ecclesia hæc debet reverentiam, ut difficilia, & obscura eorum verba inquisitionis reconditis eorum sensibus explicet; plisque interpretamentis exponat.* Quæ verba ex Contensonno referens, & approbans Cardinalis de Aguirre, adversariis etiam ipse pretiosus, in Theologia S. Anselmi disput. 135. sect. 4. in fine sic concludit : *Quare frustra aliqui id ipsum fieri exoptant cum Janenio.* Addamus ob rationem non disparem, & cum Quesnello. Ab eodem Eminentiſſimo citatur eruditissimus Goddoy, qui dum prima parte disp. 26. num. 25. piâ, & rationi consonâ interpretatione exposuit quædam S. Hieronymi dicta, duriore ab aliis accepta sensu, subjungit : *Multos Patres aliquem impugnantes errorem, in oppositum inclinare videntur verbis ad eum elatis, ac sunt alia, quæ in hæreticis reperuntur. Quo non obstant Patres catholico sensu explicantur, & hæreticorum verba accipiuntur, ut sonant; quia eorum mens est suspecta, nec de illa curatur in sanum sensum reducendi &c.*

Sic pridem S. Athanasius, cum quidam à Patribus viderentur asserere, *Dei filium arbitrio, & voluntate gigni à Patre*, atque eo mirificè exultarent Ariani, abuteutes ad negandam Filio Divinitatem, eos facile reprimi Oratione 4. : *Hoc, inquit, si quis ex orthodoxis simpliciter diceret, nihil esset, quod male suspicaveris de hoc dicto; quippe ibi bona mens superaret simpliciore loquendi modum: nunc quia hæreticorum ea vox est, omniaque hæreticorum verba suspecta sunt, non id facinus sint perperitate animi.*

In jure quoque communi fundatum est, quod sermonis obscuri interpretatio fieri debeat contra proferentem l. Veteribus, ff. de pact. l. Labeo scribis, ff. de contrahent. empt. l. Si arborem §. Hæc lex. Et ibi Bart. de servi. urbi. prædi. & infra eod. vers. 7. interpretatio fit contra eum declarare appellationem: in spec. de appella. §. 4. vers. quid si quis.

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

Idem in cæteris observatur, potissimum ubi proferens suspectus est: & ut noat Procurator Fiscalis in Processu juridico contra Quesnellum apud Archiepiscopum Mechliniensem, seu *Causâ Quesnelliana* art. 4. pagina 182. : *Hoc insuper, inquit, rogatum velim, ut extracta, quæ hic subjungam, non singula separatim conspiciantur; sed conglobata cum reliquis Janenismum sapientibus appendantur in litera. Hac adjuncta consideratione, quod à Viro tali, qualem jam exhibui, & etiamnum exhibiturus sum, sint studiosè conscripta, atque terminis hinc inde involuta, valde ambiguis, & æquivocis. Nam quod verba, quæ duplicem habent sensum, si à suspecto proferantur, in deteriore partem intelligenda sunt, in jure probatum habemus. C. Aut facta §. Persona, ff. de poen. l. Quod si nolit §. Qui mancipia ff. de ædil. Edict. Auth. quibuscumque, C. de Sacris hic Can. Si quis Anglor. §. 6. dist. &c.*

2 Sed hæc omnia à me ex abundantia, ut dicitur, non ex necessitate allegata sunt. Non enim hic Quesnelli sententia obscura est, sed adeo perspicua, ut applicari ei quodammodo possit, quod de verbis Christi Eucharistiam instituentis dicitur, & inde formatum à Catholicis contra Calvinistas argumentum: Supposito nempe, quod evidens est, Mysterium istud omnipotentis Dei minimè repugnare, ac proin factum potuisse à Christo hominibus revelari: tum quæritur, quibus demum aliis verbis oportuisset uti Christum, ut istud Apostolis denuntiaret; quàm dicendo: *Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur.*

Simili modo quæri potest de Quesnelli sententia, quomodo clariùs exprimi debuit, vel potuit, ut significaretur omnis cognitio Dei sine gratia esse causa peccati, quàm asserendo adeo didacticè, & cum emphasi: *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis ethnicis, non potest venire, nisi à Deo, & sine gratia non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum?* Non potuit mens authoris nobis declarari apertius, aut fortius inculcari. Non tantum ait, illam sine gratia cognitionem producere peccata, sed nihil producere præterea: *Non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum.* Non ita Sanctus Fulgentius; ejus locutionem simplicem, sed aliquatenus obscuram, ad sanum sensum determinant circumstantiz.